ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
____________________ 2023 г.
                                      № ________
 г. Ливны

О внесении изменений в решение

Ливенского городского Совета народных депутатов

от 21 декабря 2017 года №17/205-ГС «Об учреждении

управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Ливны»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Ливенский городской Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Внести в приложение 1 к решению Ливенского городского Совета народных депутатов от 21 декабря 2017 года № 17/205-ГС «Об учреждении управления жилищно – коммунального хозяйства администрации города Ливны» следующие изменения:

1) в пункте 2.1:

- в абзаце третьем слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;

- абзац восьмой изложить в следующей редакции: «-участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: «-разработка правил благоустройства территории города, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории города, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории города в соответствии с указанными правилами;»;

2) изложить раздел 3 в следующей редакции:

«3. Основные функции Управления

В целях реализации задач Управление выполняет следующие  функции:

3.1. По повышению эффективности деятельности Администрации города в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

3.1.1 рассматривает в пределах компетенции обращения и заявления граждан и организаций;

3.1.2 участвует в разработке и реализации региональных и муниципальных программ, направленных на развитие энергетики, жилищно-коммунального хозяйства на территории города;

3.1.3 осуществляет:

- сбор и размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства;

- подготовку информации по экономическим показателям в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3.2. В области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности:

3.2.1 осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;

3.2.2 осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест);

3.2.3 осуществляет информационное обеспечение пользователей автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3.2.4 формирует предложения о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

3.2.5 определяет размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

3.2.6 осуществляет организацию дорожного движения.

3.3. По созданию условий для предоставления транспортных услуг и организация транспортного обслуживания населения:

3.3.1 разрабатывает муниципальные маршруты регулярных перевозок, ведет реестр муниципальных маршрутов, реестр остановочный пунктом;

3.3.2 разрабатывает документацию для проведения аукционов на выполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам,

3.3.3 осуществляет выдачу карт маршрутов регулярных перевозок лицам, с которыми Управление заключает контракт на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

3.4. По организации содержания жилищного фонда и обеспечению проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах:

3.4.1 представляет интересы Администрации города на общих собраниях собственников помещений многоквартирных домов;

3.4.2 проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации, в случаях предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации (далее – Жилищный кодекс);

3.4.3 организует собрания собственников помещений в многоквартирных домах с целью создания в этих домах товарищества собственников жилья, совета многоквартирного дома, избрания председателя совета многоквартирного дома;

3.4.4 ведёт реестр управляющих организаций и товариществ собственников жилья на территории города Ливны;

3.4.5 организует работу:

- по проведению общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопроса о выборе способа формирования фонда капитального ремонта, если такое решение не было принято в установленные сроки;

- по принятию решения о формировании фонда капитального ремонта многоквартирных домов на счете регионального оператора, если собственники помещений в многоквартирном доме не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта в установленные сроки;

- по проведению общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопроса о выборе владельца специального счета или об изменении способа формирования фонда капитального ремонта;

- по принятию решения о проведении капитального ремонта в многоквартирном доме, если собственники помещений в многоквартирном доме, формирующие фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, не приняли решение о проведении данного ремонта;

3.4.6 формирует предложения по включению многоквартирных домов в адресную программу капитального ремонта многоквартирных домов и обеспечивает ее реализацию на территории города Ливны;

3.4.7 организует работу межведомственной комиссии по признанию жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, определяет сроки расселения таких домов;

3.4.8. разрабатывает и реализует муниципальную программу по переселению граждан, проживающих на территории города Ливны, из аварийного жилищного фонда.

3.5. По организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения:

3.5.1 разрабатывает нормативные правовые акты по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения на территории города Ливны;

3.5.2 организует работу по утверждению и актуализации схем электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

3.5.3 рассматривает обращения потребителей по вопросам надежности теплоснабжения;

3.5.4 координирует работу по проведению капитального ремонта и реконструкции объектов систем коммунальной инфраструктуры, проводимых за счет средств местного бюджета;

3.5.5 формирует техническое задание для разработки инвестиционных программ организаций в сфере водоснабжения и водоотведения;

3.5.6 принимает участие в проверке исполнения концессионных соглашений, заключенных в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, в части достижения плановых значений показателей деятельности концессионера и выполнении им основных мероприятий соглашения;

3.5.7 организует и принимает участие в работе комиссии муниципального образования:

- по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду;

- по выявлению бесхозяйных объектов систем коммунальной инфраструктуры;

3.5.8 согласовывает:

- результаты технического обследования централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения;

- производственные программы в сфере водоснабжения и водоотведения;

- инвестиционные программы в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- вывод источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;

- вывод объектов централизованных систем горячего и холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

3.5.9 определяет:

- организацию, осуществляющую содержание и обслуживание бесхозяйных объектов систем коммунальной инфраструктуры до признания права собственности на такие объекты;

- единую теплоснабжающую организацию;

- гарантирующую организацию для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения.

3.6. По организации мероприятий охраны окружающей среды и благоустройства города:

3.6.1 осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства территории города;

3.6.2 участвует в разработке и реализации правил благоустройства территории города Ливны, в том числе осуществляет выдачу разрешений на производство земляных работ, разрешений на вырубку (снос) и обрезку зеленых насаждений;

3.6.3 разрабатывает муниципальную программу по благоустройству; осуществляет контроль исполнения мероприятий программы с предоставлением отчетности;

3.6.4 разрабатывает муниципальную программу по охране окружающей среды; осуществляет контроль исполнения мероприятий программы с предоставлением отчетности;

3.6.5 участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

3.6.8 организует мероприятия в сфере ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;

3.6.9 участвует в разработке мероприятий по созданию условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения, в том числе реализует программу по формированию современной городской среды на территории города.

3.7. По организации мероприятий в области энергосбережения:

3.7.1 осуществляет разработку и реализацию:

- муниципальных программ в области энергосбережения;

- механизмов  экономии бюджетных ассигнований в системе расчетов за потребляемые ресурсы в муниципальной сфере.

- мероприятий по заключению энергосервисных контрактов.

3.8. Участвует в организации, подготовке и ведении гражданской обороны города Ливны в соответствии с полномочиями, функциями и задачами коммунально-энергетической спасательной службы.

3.9. Участвует в организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации и Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Орловской области, в пределах компетенции управления.

3.10. Осуществляет организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

3.11. Разрабатывает нормативные правовые акты по вопросам, находящимся в компетенции Управления;

3.12. Осуществляет функции муниципального заказчика на выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования город Ливны в целях реализации задач и функций Управления.».

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

            Е.Н. Конищева

Глава города

             С.А. Трубицин

Проект решения подготовлен:

__________________________________________________________________

Отделом (комитетом, управлением)___________________________________

                  (наименование организации, учреждения, кому будет направлении документ)

(Ф.И.О. – должность работника подготовившего документ)
Завизировали:

Заместитель главы

администрации города                   ___________      ___________          _______

(Ф.И.О.)

(дата)

    (подпись)

Начальник отдела

(комитета, управления)                 ___________        ___________         _______